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    АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

       ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2016                                                                                                                               № 131
Об утверждении отчета о ходе 

выполнения муниципальной
программы «Развитие
муниципальной службы 
в городе Покачи на 2014-2016 годы»

за 2015 год 

В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 №982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы»:
1. Утвердить отчет о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» за 2015 год, утвержденной постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 № 975 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Покачи Е.А. Кулешевич.
Глава города Покачи                                                                          В.И. Степура
       Приложение
к постановлению администрации
 города Покачи
от 12.02.2016 № 131
Отчет

 о  ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» за 2015 год
	№

п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение, рублей

	
	
	
	планируемые расходы
	кассовые расходы
	отклонение

	
	
	
	
	
	абсолютное значение (6=5-4)
	относительное значение (7=5/4*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: Повышение эффективности муниципальной службы в органах местного самоуправления

	Задача 1. Организационно-правовое обеспечение муниципальной службы в органах местного самоуправления

	1.
	Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы:

- внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты и принятие новых муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы в связи с изменением законодательства, а также условий и практики их применения.
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Всего:
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих

	1.
	Разработка и утверждение плана дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих органов местного самоуправления 
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:

-       участие в семинарах, конференциях;

- получение дополнительного профессионального образования (по программам  повышения квалификации и (или) профессиональной переподготовки) муниципальных служащих (с получением свидетельства, удостоверения государственного образца).

В состав расходов включаются: проезд, проживание, оплата курсов повышения квалификации или семинаров, а также оплата дополнительных расходов, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные)
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Проведение однодневных или двухдневных обучающихся семинаров для  муниципальных служащих (в соответствии с заключаемыми муниципальными контрактами)
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации:

- организация процедуры и проведения аттестации согласно составленному списку муниципальных служащих, подлежащих аттестации
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Проведение консультационных совещаний для муниципальных служащих по актуальным вопросам
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Всего:
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 3. Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе

	1.
	Проведение проверок, связанных с поступлением на муниципальную службу и ее прохождением:

- по соблюдению квалификационных требований;

- по достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу;
- полноты и достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (гражданина), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- по соблюдению запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Оформление и выдача служебных удостоверений для муниципальных служащих
	За счет средств местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в составе программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы»
	За счет средств местного бюджета
	11 479 135,75
	11454985,78
	-24149,97
	99,79

	
	Всего:
	За счет средств местного бюджета
	11 479 135,75
	11454985,78
	-24149,97
	99,79

	
	Итого по программе:
	
	11 479 135,75
	11454985,78
	-24149,97
	99,79


Начальник управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  В.Т. Головатюк

Должностное лицо, ответственное

за составление формы

Заместитель начальника управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  Е.И. Фортуна               
Приложение 1
к отчету о ходе реализации 

муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы

в городе Покачи на 2014-2016 годы»

 за 2015 год
Анализ достижения
целевых показателей и индикаторов эффективности муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» за 2015 год
	№

п/п
	Наименования целевого показателя и индикатора
	Единица измерения
	Результат реализации программы
	Отклонение

	
	
	
	плановое значение
	фактическое значение
	абсолютное значение 

(6=5-4)
	относительное значение 
(7=5/4*100%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество муниципальных служащих получивших дополнительное профессиональное образование
	чел.
	24
	24
	0
	100%

	2.
	Количестве муниципальных служащих принявших участие в однодневных или двухдневных обучающихся семинарах (в соответствии с заключаемыми  муниципальными контрактами)
	чел.
	0
	0
	0
	0%

	3.
	Количество муниципальных служащих органов местного самоуправления прошедших  аттестацию
	чел.
	30
	30
	0
	100%


Начальник управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  В.Т. Головатюк

Должностное лицо, ответственное

за составление формы

Заместитель начальника управления

по кадрам и делопроизводству   ___________________  Е.И. Фортуна               

Приложение 2
к отчету о ходе реализации 

муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

в городе Покачи на 2014-2016 годы»

 за 2015 год
Пояснительная записка

к отчету о ходе выполнения муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2011-2013 годы»  
за 2015 год

Программа утверждена постановлением администрации города Покачи от  15.08.2013 № 975 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы».

Все мероприятия, указанные в муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы»,  осуществлялись за счет средств местного бюджета города Покачи.

Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы 
1. На момент принятия Программы все муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы соответствовали действующему законодательству о муниципальной службе.

2. Составлен реестр муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы, который включает  45 правовых актов.

3. Разработаны муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы в количестве 27 нормативных актов. 

Задача 2. Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих

1. В 2015 году разработан и 12.01.2015 утвержден план подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления город Покачи (план дополнительного профессионального образования).
2. Потребность в дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих с учетом текучести кадров в 2015 году составила:

	Наименование органов местного самоуправления муниципального образования
	Количество 

муниципальных служащих

	Администрация города 
	28

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	6

	Дума города Покачи
	1

	Контрольно-счетная палата
	0

	Итого:
	35


За счет средств, предусмотренных муниципальной Программой «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» на 2015 год  дополнительное профессиональное образование муниципальные служащие  органов местного самоуправления не получали в связи с недостаточным уровнем бюджетной обеспеченности расходных обязательств муниципального образования по решению вопросов местного значения.

Дополнительное профессиональное образование получили 24 муниципальных служащих за счет средств разных источников, из них: 
- 1 муниципальный служащий получил дополнительное профессиональное образование за счет средств местного бюджета;

- 17 муниципальных служащих обучили за счет средств Департамента государственной гражданской службы и кадровой политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (проезд, проживание, суточные  - за счет средств местного бюджета);

- 6 муниципальных служащих обучили за счет средств бюджета автономного округа.
Продолжительность обучения муниципальных служащих составляет: 
- 5 человек в объеме 24 часов;

- 6 человек в объеме 32 часов;

- 2 человека в объеме 36 часов;

- 1 человек в объеме 40 часов;

- 10 человек в объеме 72 часов.

3. За счет средств муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы» в 2015 году не проводили однодневные или двухдневные обучающие семинары для  муниципальных служащих. 
Муниципальные служащие принимали участие в обучающихся семинарах - 41 чел., в региональных форумах – 9 чел.,  которые проводились за счет  бюджета автономного округа, а также 16 муниципальных служащих принимали участие в обучающих он-лайн вебинарах, которые проводили ООО «Айти капитал» на безвозмездной основе. 

Эффективной формой проведения онлайн-занятий являются вебинары, которые используются для проведения виртуальных лекций с возможностью взаимодействия всех участников дистанционного обучения, проведения семинаров, выступления с докладами и защиты выполненных работ, проведения тренингов, организации коллективной работы.

4. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации:

 Для подготовки к аттестации в 2015 году с муниципальными служащими  проведены консультации по законодательству о муниципальной службе, Уставу города. 

	Наименование органов местного самоуправления муниципального образования
	Количество 

муниципальных служащих

	Администрация города 
	24

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	5

	Дума города Покачи
	0

	Контрольно-счетная палата
	1

	Итого:
	30


По результатам аттестации оформлены протоколы, информация об итогах аттестации направлена - главе города Покачи, заместителю главы администрации города Покачи по управлению имуществом, председателю Думы города Покачи.

5.  За период 2015 года было проведено 5 консультационных совещаний для муниципальных служащих по актуальным вопросам.
С каждым муниципальным служащим провели индивидуальное разъяснение (учеба) по заполнению новой формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год. Новая форма справки утверждена  Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460.
В целях реализации единого подхода к обеспечению соблюдения муниципальными служащими антикоррупционных стандартов поведения:

- ознакомление под роспись муниципальных служащих администрации города, граждан, поступающих на муниципальную службу в администрацию города с положениями законодательства о муниципальной службе в части соблюдения требований к служебному поведению и предотвращению возникновения конфликта интересов на муниципальной службе;

- информирование муниципальных служащих, о необходимости уведомлять представителя нанимателя (работодателя) об обращении к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также представлять информацию обо всех ставших им известными фактах совершения коррупционных правонарушений вне зависимости от того, обращался ли к ним кто-то лично;

- проведение   регулярной    работы   по   разъяснению    исполнения требований антикоррупционного законодательства муниципальным служащим, увольняющимся с муниципальной службы;

- информирование по локальной электронной сети  об «Обзоре типовых ситуаций конфликта интересов на государственной службе Российской Федерации и порядка их урегулирования»;

- ознакомление муниципальных служащих администрации города Покачи с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 № 24 (ред. от 03.12.2013)  «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях»;

- информирование работников администрации города Покачи о работе городского телефона доверия по фактам коррупционной направленности – информация размещена на главной странице сайта администрации города Покачи;

- информирование муниципальных служащих администрации города Покачи о Памятке по вопросам противодействия коррупции.
Задача 3. Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе 
1. В соответствии с распоряжением администрации города Покачи от 20.05.2015 №225-лс «О проведении предварительной сверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных муниципальными служащими администрации города Покачи, включенных в соответствующий перечень, на себя и членов своей семьи за 2014 год, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, связанных с замещением должности муниципальной службы» управлением по кадрам и делопроизводством администрации города проведена сверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего администрации города Покачи за 2014 год, а также соблюдения муниципальным служащим ограничений, запретов, связанных  с  замещением должности муниципальной службы.

По состоянию на 01.06.2015 ответственным лицом по профилактике коррупции администрации города Покачи направлено 778 запросов (в том числе  342 запроса на членов их семей):
	Государственные органы
	Количество запросов 
	Количество поступивших ответов на запросы
	Количество нарушений, выявленных в результате сверки достоверности

	
	в отношении муниципальных служащих
	в отношении членов семей муниципальных служащих
	
	

	ГИБДД
	109
	171
	280
	нет

	МИФНС России №5 по ХМАО-Югре
	109
	171
	280
	40

	Управление МВД России по ХМАО-Югре

(проверка на наличие (отсутствие) судимости)
	109
	0
	0
	нет

	Налоговая

ЕГРЮЛ и ЕГРИП

(проверяем самостоятельно с помощью программы).
	109
	0
	109
	нет

	ИТОГО:
	436
	342
	669
	40


По результатам сверки Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №5 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 10.06.2015 №08-16/1/0950дсп,  от 11.06.2015 №08-16/1/0975дсп выявлены нарушения – недостоверные сведения о доходах за 2014 год представили  40 муниципальных служащих.

2. В соответствии с распоряжением администрации города Покачи от 10.07.2015 №344-лс «О проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных муниципальными служащими администрации города Покачи, включенных в соответствующий перечень, на себя и членов своей семьи за 2014 год, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, связанных с замещением должности муниципальной службы» управлением по кадрам и делопроизводством администрации города проведена проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего администрации города Покачи за 2014 год (далее – сведения о доходах за 2014 год), а также соблюдения муниципальным служащим ограничений, запретов, связанных  с  замещением должности муниципальной службы.

Проверка проводилась с 10.07.2015 по 10.09.2015. 

При осуществлении проверки ответственным лицом по профилактике коррупции администрации города Покачи выполнены следующие мероприятия:

1) вручены муниципальным служащим уведомления в письменной форме о начале в отношении них проверки;

2) проведена беседа с муниципальными служащими, в ходе которой каждый муниципальный служащий проинформирован о том, какие сведения подлежат проверке;

3) приняты от муниципальных служащих объяснительные в письменной форме с приобщенными к ним дополнительных материалов.

 Все объяснительные и дополнительные материалы приобщены к материалам проверки.

 Согласно дополнительным материалам и объяснительным, которые представили муниципальные служащие, запросы в налоговую инспекцию были направлены с обновленными данными.

По состоянию на 01.09.2015 ответственным лицом по профилактике коррупции администрации города Покачи направлено 138 запросов (в том числе  89 запроса на членов их семей):
	Государственные органы
	Количество запросов 

	
	в отношении муниципальных служащих
	в отношении членов семей муниципальных служащих

	МИФНС России №5 по ХМАО-Югре
	40
	72



	повторные запросы

	МИФНС России №5 по ХМАО-Югре
	9
	17


По результатам проверки выявленные нарушения «Недостоверные сведения о доходах за 2014 год» устранены.

Материалы проверки представлены главе города Покачи и рассмотрены на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации города Покачи и урегулированию конфликта интересов.

По итогам проверки 7 муниципальных служащих привлечены к дисциплинарному взысканию в виде замечания.

3.  Информация по реализации муниципальной программы за 2015 год 
	№

п/п
	Программа города Покачи
	План

руб.
	Факт

руб.
	Итоги и пояснения причин отклонения по реализации

 за отчетный год 

	                                      2015 год

	1.
	Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы
	11479135,75
	11454985,78
	

	1.1.
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:

- участие в семинарах, конференциях;

- направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих (с получением свидетельства, удостоверения государственного образца). 

В состав расходов включаются: проезд, проживание, оплата курсов повышения квалификации или семинаров, а также оплата дополнительных расходов, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные)
	0,00
	0,00
	

	1.2.
	Оформление и выдача служебных удостоверений для муниципальных служащих
	0,00
	0,00
	

	1.3.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в составе программы «Развитие муниципальной службы в городе Покачи на 2014-2016 годы»
	11479135,75
	11454985,78
	


Задача 4. Оценка ожидаемой эффективности реализации муниципальной программы

В соответствии с реализацией Программы достигли следующих результатов:

1. Дополнительное профессиональное образование по профильным направлениям деятельности муниципальных служащих:
	Повышение квалификации
	2015

	
	план
	факт

	
	24
	24

	
	100%
	100%


Ожидаемая эффективность данного мероприятия достигнута.

2. Количество муниципальных служащих органов местного самоуправления прошедших  аттестацию:  
	Аттестация муниципальных служащих
	2015

	
	план
	факт

	
	30
	30

	
	100%
	100%


Ожидаемая эффективность данного мероприятия достигнута.                                                              
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